
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025012800041

41

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 3, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições,
torna público a retificação do concurso público para Professor do Magistério Superior,
regido pelo Edital nº 78/2024-R, publicado no DOU de 25 de novembro de 2024, seção 3,
páginas 58 a 62, conforme segue:

1) ALTERAR prováveis datas das provas para o Departamento de
Biologia/CCENS, item 9.2.1 do edital, para onde se lê: "a) Prova escrita - 10/02/2025 -
Eliminatória e classificatória; b) Prova de aptidão didática - 12/02/2025 - Eliminatória e
classificatória; c) Prova de títulos - 13/02/2025 - Classificatória; d) Prova de plano de
trabalho - 14/02/2025 - Classificatória", leia-se: "a) Prova escrita - 10/03/2025 -
Eliminatória e classificatória; b) Prova de aptidão didática - 13/03/2025 - Eliminatória e
classificatória; c) Prova de títulos - 14/03/2025 - Classificatória; d) Prova de plano de
trabalho - 14/03/2025 - Classificatória".

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
Reitor

EDITAL Nº 8, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 173/2024-
Progep, publicado no DOU de 12 de novembro de 2024, seção 3, página 50, conforme a
seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Administração
Área/Subárea ou Disciplinas: Administração da Produção (código CNPq:

6.02.01.01-0)
Processo de seleção de docente n°: 23068.057596/2024-16
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Adevair de Deus Ribeiro .134,57

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados.
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados.

ARIANA LIRIO PANDINI FONSECA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 3/2025

Processo nº 23068.025254/2023-56. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES
e a Universidad Nacional Mayor de San Marcos, UNMSM (Peru). Objeto: Promover a
cooperação acadêmica, entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da
assinatura: 24/01/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.175601/2024-61.
Dispensa Nº 90132/2024. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 53.023.450/0001-66 - KLOSER ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de engenharia elétrica, com fornecimento de materiais, para substituição dos
circuitos dos ar condicionados do 2º e 3º pavimentos do instituto de geociências, bloco p
do campus universitário da praia vermelha com inclusão de relatório nos termos da tabela
constante do termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 28/01/2025 a
28/07/2025. Valor Total: R$ 84.148,11. Data de Assinatura: 27/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, Lei 9.610/98) que acordam a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS) e o autor do livro "El Abecé de la
Educación Estético-Ambiental", Pablo René Estévez Rodríguez. Nº do contrato:
05/EDITORAUFFS/UFFS/2025. Vigência: cinco anos a partir da publicação do extrato no
Diário Oficial da União. Data de assinatura: 20/01/2025. OBJETO: editoração, publicação e
divulgação do livro "El Abecé de la Educación Estético-Ambiental", em formato PDF. VALOR:
não se aplica. JOÃO ALFREDO BRAIDA - Reitor

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e Clínica
CITVET Centro Veterinário Especializado Ltda., CNPJ 117.969.368/0001-65. Objeto:
Constitui objeto do presente Termo de Convênio a concessão de Estágio de formação
acadêmica, profissional e/ou sócio-cultural a estudantes regularmente matriculados e
com frequência efetiva nos Cursos de Graduação da Universidade Federal da Fronteira
Sul - UFFS para desenvolver atividades teórico-práticas vinculadas à sua área de
formação. Vigência: 03/12/2024 à 02/12/2029. Valor: não se aplica. Processo:
23205.037012/2024-74. Signatários: Marcos Antônio Beal, Diretor do Campus Realeza e
Rene Mariconi Ferigato, médico veterinário, Proprietário do CITVET Centro Veterinário
Especializado Ltda.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e
INSTITUTO CNA-AGENTE DE INTEGRAÇÃO, CNPJ 10.846.584/0001-74 Objeto: Constitui
objeto do presente Termo de Convênio a concessão de Estágio de formação acadêmica,
profissional e/ou sócio-cultural a estudantes regularmente matriculados e com frequência
efetiva nos Cursos de Graduação da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS para
desenvolver atividades teórico-práticas vinculadas à sua área de formação. Vigência:
03/12/2024 à 02/12/2029. Valor: não seaplica. Processo: 23205.036768/2024-04.
Signatários: Marcos Antônio Beal, Diretor doCampus Realeza e Matheus Ferreira Pinto da
Silva, Diretor Executivo Adjunto do Instituto CNA -Agente de Integração.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e CLÍNICA
VETERINÁRIA BOTTIN LTDA., CNPJ 11.755.763/0001-69 Objeto: Constitui objeto do
presente Termo de Convênio a concessão de Estágio de formação acadêmica, profissional
e/ou sócio-cultural a estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos
Cursos de Graduação da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS para desenvolver
atividades teórico-práticas vinculadas à sua área de formação. Vigência: 03/11/2024 à
02/11/2029. Valor: não seaplica. Processo: 23205.033949/2024-71. Signatários: Marcos
Antônio Beal, Diretor doCampus Realeza e Carolina da Silva Bottin, Médica Veterinária,
Administradora da Clínica Veterinária Bottin Ltda.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e o
PRIMEIRO REGIMENTO DE CAVALARIA DE GUARDAS, CNPJ 09.600.725/0001-95. Objeto:
Constitui objeto do presente Termo de Convênio a concessão de Estágio de formação
acadêmica, profissional e/ou sócio-cultural a estudantes regularmente matriculados e
com frequência efetiva nos Cursos de Graduação da Universidade Federal da Fronteira
Sul - UFFS para desenvolver atividades teórico-práticas vinculadas à sua área de
formação. Vigência: 16/12/2024 à 15/12/2029. Valor: não se aplica. Processo:
23205.037009/2024-51. Signatários: Marcos Antônio Beal, Diretor do Campus Realeza e
Andréia da Costa Peixoto, médica veterinária, Segundo Tenente Temporário do Primeiro
Regimento de Cavalaria de Guardas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e
HOSPITAL VETERINÁRIO SÃO BERNARDO LTDA., CNPJ 75.052.654/0001-68 Objeto:
Constitui objeto do presente Termo de Convênio a concessão de Estágio de formação
acadêmica, profissional e/ou sócio-cultural a estudantes regularmente matriculados e
com frequência efetiva nos Cursos de Graduação da Universidade Federal da Fronteira
Sul - UFFS para desenvolver atividades teórico-práticas vinculadas à sua área de
formação. Vigência: 05/12/2024 à 04/12/2029. Valor: não se aplica. Processo:
23205.035775/2024-81. Signatários: Marcos Antônio Beal, Diretor do Campus Realeza e
Maicon Roberto Paulo, Médico Veterinário, Sócio Administrador do Hospital Veterinário
São Bernardo Ltda.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e RONIVAN
GOBBI & CIA LTDA., CNPJ 04.546.978/0001-04 Objeto: Constitui objeto do presente
Termo de Convênio a concessão de Estágio de formação acadêmica, profissional e/ou
sócio-cultural a estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos
Cursos de Graduação da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS para desenvolver
atividades teórico-práticas vinculadas à sua área de formação. Vigência: 11/12/2024 à
10/12/2029. Valor: não se aplica. Processo: 23205.036791/2024-91. Signatários: Marcos
Antônio Beal, Diretor do Campus Realeza e Ronivan Gobbi, médico veterinário,
Proprietário da Ronivan Gobbi & Cia. Ltda.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e BENTO
HOSPITAL VETERINÁRIO LTDA., CNPJ 48.719.925/0001-13 Objeto: Constitui objeto do
presente Termo de Convênio a concessão de Estágio de formação acadêmica, profissional
e/ou sócio-cultural a estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos
Cursos de Graduação da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS para desenvolver
atividades teórico-práticas vinculadas à sua área de formação. Vigência: 04/12/2024 à
03/12/2029. Valor: não se aplica. Processo: 23205.036791/2024-91. Signatários: Marcos
Antônio Beal, Diretor do Campus Realeza e Pablo Diego Presotto Bento, médico veterinário,
Proprietário da Bento Hospital Veterinário Ltda. JOÃO ALFREDO BRAIDA - Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EDITAL DE 24 DE JANEIRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com
a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa
e torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos, objeto do Edital de Condições Gerais nº 30/2022, Publicado no
D.O.U. de 28/11/2022, e Edital Específico nº 29/2024, publicado no D.O.U. de
18/11/2024.

Nº 04 - Área do concurso: Infância e Educação Infantil/Faculdade de Educação,
exercício: Região Metropolitana de Goiânia. Não houve candidatos aprovados. (Processo n°
23070.058617/2024-71)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

EDITAL DE 24 DE JANEIRO DE 2025
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta na Lei nº 8.745, de
09/12/1993 e suas alterações, regulamentado pelas Leis nº 9.849, de 26/12/1999, nº
10.667, de 14/05/2003, e considerando previsão no Edital de Condições Gerais, Resolve:

Nº 04 Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, área: Administração Geral e
Marketing, realizado pela Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências
Econômicas, objeto do Edital Geral nº 30/2022, publicado no D.O.U de 28/11/2022, e Edital
Específico nº 30/2023, publicado no D.O.U. de 29/09/2023, homologado através do Edital
nº 06, publicado no D.O.U. de 31/01/2024, seção 3, página 38. (Processo nº
23070.055962/2023-72)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2025 - UASG 153030

Nº Processo: 23088.034303/2024-94.
Dispensa Nº 90248/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ.
Contratado: 05.285.121/0001-40 - IVISOM PRODUÇÕES LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de operação de som, iluminação e
projeção de imagens para as Cerimônias de Colação de Grau Oficiais de 2024 da
Universidade Federal de Itajubá nos dias 30/01/2025, 31/01/2025 e 22/08/2025, com
previsão de 2 sessões a cada dia. O serviço será prestado nas dependências do Teatro
Municipal Cristiane Riêra, em Itajubá, nas condições estabelecidas no Termo de Referência
da Dispensa de Licitação nº 90.248/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 28/01/2025 a
28/10/2025. Valor Total: R$ 2.700,00. Data de Assinatura: 24/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 156678

Número do Contrato: 105/2023.
Nº Processo: 23854.001643/2023-20.
Pregão. Nº 4/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI. Contratado:
13.406.686/0001-67 - SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA. Objeto: 1.1 o objeto do presente instrumento é prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº 105/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 20/07/2025 a 20/07/2026 de serviços técnicos na área de
tecnologia da informação - treinamento, sustentações e customizações dos sistemas sig-
ufrn - para atendimento às necessidades da universidade federal de jataí.. Vigência:
20/07/2025 a 20/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.389.672,72. Data de
Assinatura: 27/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marce
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-28T02:05:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




